
 

 

Proponente: Economato 19/05/2014 

                                                (Direzione Centrale, Servizio) (Data) 

Oggetto:  Gara  tramite R.D.O. sul M.E.P.A. per l’affidamento in cottimo fiduciario 
dell’incarico per impaginazione e  stampa di 78.000 schede di itinerari 
cicloturistici nel territorio della Provincia di Venezia. - Aggiudicazione 
definitiva 

 
Riferimenti a precedenti 
decreti: 

 n. 103/2013, n. 25/2014 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la delibera del CDA n. 313(2014) del 28 aprile 2014, relativa al bilancio di previsione 
per l’anno 2014, in attesa di approvazione da parte dell’Assemblea dei Soci; 
 
Dato atto che con D.D. 25 del 7 aprile 2014 è stato avviata la gara su Mepa, “per 
l’affidamento in cottimo fiduciario dell’incarico per impaginazione e  stampa di 78.000 
schede di itinerari cicloturistici nel territorio della Provincia di Venezia”, invitando le 
seguenti ditte: Ediciclo Editore SRL, Europrint, Grafiche Nardin S.N.C. di Italo e Mauro 
Nardin & C., Grafiche Veneziane, Mediagraf S.P.A., Passart SNC di Sartorello Antonio & 
Serafin Antonella e Tipografia Piave SRL, con importo di base d’asta di euro 8.000, 
(ottomila) oltre IVA; 
 
Preso atto che, le offerte pervenute entro il termine di scadenza del 5 maggio 2014 alle 
ore 12.00, sono quelle relative alle seguenti ditte: Grafiche Veneziane, Grafiche Nardin 
S.N.C. di Italo e Mauro Nardin & C, Europrint e che dall’esame è risultata regolare la 
documentazione amministrativa; 
 
Preso atto che, la scelta dell'aggiudicatario è avvenuta mediante il criterio di 
aggiudicazione del "prezzo più basso" per la fornitura a corpo di 78.000 schede 
cicloturistiche e che il portale Mepa ha redatto la seguente graduatoria di gara: 1° 
Europrint con € 0,06, 2° Grafiche Veneziane con € 4.290, 3° Grafiche Nardin S.N.C. di 
Italo e Mauro Nardin & C con € 4.590; 
 
Valutato che l'offerta presentata dalla ditta Europrint appare oggettivamente non idonea, 
inadeguata ed insufficiente, indicando per la fornitura di 78.000 schede un prezzo a corpo 
di € 0,06 e che, secondo l'art. 86 del D.lgs 163/06 commi 3 e 3-bis, le Stazioni Appaltanti 
possono valutare la congruità dell'offerta economica che appaia anormalmente bassa in 
termini di costi per lavoro, sicurezza ecc.;   
 
Considerato che il Capitolato di Gara, all'art. 5 "CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE",  
prescrive che: "L’aggiudicazione sarà effettuata impiegando il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante offerta a prezzo a corpo dell’intera fornitura (78.000 copie 
complessive, suddivise per scheda e per lingua)"; che l’offerta pervenuta dalla Ditta 
Europrint nella Rdo non risulta ammissibile per le ragioni suesposte e comunque perché 
non conforme alla disciplina di gara in quanto, il " Prezzo a corpo per l'intera fornitura pari 



 

a € 0,06", come specificato nella comunicazione pervenuta dalla Europrint in data 9 
maggio 2014 (prot. APT. 1178 del 12 maggio 2014) riguarda l'importo di una singola 
scheda e non dell'intera fornitura; che, pertanto, la ditta Europrint  viene esclusa dalla 
graduatoria di gara; 
 
Considerato che, l’aggiudicazione della gara prevedeva l’affidamento al prezzo più basso 
e che , con l’esclusione della ditta Europrint, la graduatoria e le offerte economiche 
approvate diventano quindi le seguenti: 1° Grafiche Veneziane con  € 4.290,00 
(quattromiladuecentonovanta), 2° Grafiche Nardin S.N.C. di Italo e Mauro Nardin & C € 
4.590,00 (quattromoilacinquecentonovanta); che pertanto risulta vincitrice la Ditta  
Grafiche Veneziane Società Cooperativa Cannaregio, 5001/B – Venezia; 
 
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'articolo 46 1, del 
D.P.R. 445/2000, della ditta Grafiche Veneziane Società Cooperativa che attesta il 
possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 38 del D.lgs. 163/2006 e che le 
amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli sulla veridicita' delle 
dichiarazioni sostitutive, con le modalità previste dall'articolo 71 del D.P.R. 445/2000; 
 
Precisato che gli affidamenti effettuati attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ai sensi dell’art. 11 comma 10bis del D.lgs. 163/2006 non sono soggetti 
al termine dilatorio di 35 giorni (stand still) dalla comunicazione di aggiudicazione 
definitiva; 
 

VISTO 
 

 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, 
- l’ Art.27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n.170 in data 19 marzo 2010 
   “Nomina Direttore  Generale  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
  Regolamento di Contabilità” 
 

DECRETA 
 

 
1. di escludere, per tutte le ragioni di cui in premessa, l’offerta di € 0,06 a corpo 

presentata sul Mepa dalla ditta Europrint; 
 

2. di approvare il conseguente risultato della gara aggiudicando definitivamente la 
fornitura in oggetto alla ditta Grafiche Veneziane Società Cooperativa Cannaregio, 
5001/B – Venezia sulla base dell’offerta presentata sul Mepa; 

 
3. di imputare la spesa quantificata pari a euro € 4.290,00 

(quattromiladuecentonovanta), iva esclusa sul conto 401 Materie prime (sub. 0110 
Spese editoriali e tipografiche); 



 

 
4. di autorizzare il dirigente amministrativo dott. Massimo Romano al pagamento delle 

relative spese, previa verifica e liquidazione da parte del sig. Giuseppe Zuccon 
Responsabile del Servizio Economato&Urp  della buona esecuzione del servizio. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Tullio Galfrè 

F.to 
Visto di regolarità contabile 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Dott. Massimo Romano 

F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto: 

45 

  Data:  

19 maggio 2014 

     

Note: 

 


